
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 4 del 30/09/2020    

Repertorio Generale n. 1267  del 30/09/2020 

Oggetto:  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  E  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
PER  L'ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  VIGENTI  IN  MATERIA  DI  AGIBILITÀ, 
SICUREZZA DELLE STRUTTURE E DEGLI IMPIANTI, IGIENE ED ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, NEL PLESSO SCOLASTICO "VITTORINO 
DA FELTRE", SITO NELLA VIA CAPPUCCINI DEL COMUNE DI TAORMINA ". CUP : 
E81E14000480001 CIG : 783715728D - APPROVAZIONE NUOVO Q.T.E. POST GARA - . 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione del R.U.P. n. 4 del 30/09/2020   

 

Oggetto:  LAVORI  DI  RISTRUTTURAZIONE  E  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 
PER  L'ADEGUAMENTO  ALLE  NORME  VIGENTI  IN  MATERIA  DI  AGIBILITÀ, 
SICUREZZA DELLE STRUTTURE E DEGLI IMPIANTI, IGIENE ED ELIMINAZIONE 
DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE, NEL PLESSO SCOLASTICO "VITTORINO 
DA FELTRE", SITO NELLA VIA CAPPUCCINI DEL COMUNE DI TAORMINA ". CUP : 
E81E14000480001 CIG : 783715728D - APPROVAZIONE NUOVO Q.T.E. POST GARA - . 

IL RUP

Richiamato  il  provvedimento sindacale  n. 21 del 05/02/2014 con il  quale alla  scrivente è stata 
attribuita la nomina di Responsabile Unico del Procedimento relativa al progetto di “Adeguamento 
dei  sistemi  di  sicurezza  delle  scuole  di  Taormina  centro,  Mazzeo  e  Trappitello  -  Progetto  di 
ristrutturazione e manutenzione straordinaria per l’adeguamento alle norme vigenti in materia di 
agibilità,  sicurezza  delle  strutture  e  degli  impianti,  igiene  ed  eliminazione  delle  barriere 
architettoniche, nel plesso scolastico “Vittorino Da Feltre”, sito nella Via Cappuccini del Comune di 
Taormina. - Progetto esecutivo – 1° STRALCIO FUNZIONALE”;

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:

copia informatica per consultazione



-  che il  Comune è proprietario  del  plesso scolastico  di  scuola primaria  sito  in Via Cappuccini 
denominato  “Vittorino  da  Feltre” attualmente  chiuso  e  sgomberato  a  seguito  di  Ordinanza 
Sindacale  n.  209  del  05.11.2004  e  successiva  Ordinanza  Sindacale  n.  237  del  09.12.2004  di 
trasferimento delle attività didattiche in altro plesso;

- che l’Amministrazione intende realizzare, presso la scuola elementare “Vittorino da Feltre”, sita 
nella Via Cappuccini, il recupero edilizio, la manutenzione straordinaria e l’adeguamento sismico di 
una porzione di struttura; 

- con Determina Dirigenziale n. 45 del 27.03.2014 è stato approvato il progetto esecutivo avente per 
oggetto:  “Adeguamento  dei  sistemi  di  sicurezza  delle  scuole  di  Taormina  centro,  Mazzeo  e 
Trappitello - Progetto di ristrutturazione e manutenzione straordinaria per l’adeguamento alle norme 
vigenti in materia di agibilità, sicurezza delle strutture e degli impianti, igiene ed eliminazione delle 
barriere architettoniche, nel plesso scolastico “Vittorino Da Feltre”, sito nella Via Cappuccini del 
Comune di Taormina. - Progetto esecutivo – 1° STRALCIO FUNZIONALE”, 

-  che  l’opera  in  oggetto  è  stata  finanziata  dal  Dipartimento  Regionale  dell’Istruzione  e  della 
Formazione  Professionale,  giusto  D.D.G.  n.  4758  del  26/09/2018,  a  valere  dell’Azione 
10.7.1“Interventi  di  riqualificazione degli  edifici  scolastici  (Efficientamento energetico,sicurezza  
attrattività  e  innovatività,  accessibilità,  impianti  sportivi,  connettività),  anche  per  facilitare  
l’accessibilità delle persone con disabilità” dell’Asse 10” Istruzione e Formazione”del PO FESR  
Sicilia 2014/2020 - per l’importo complessivo di € 1.795.000,00, di cui € 1.472.575,00 a carico 
della Regione ed € 322.425,00 a carico del Bilancio comunale,

- con Determina del R.U.P. n. 2 dell’11.03.2019, veniva approvato il nuovo Q.T.E., in conformità al 
nuovo Prezzario Unico Regionale per i Lavori Pubblici, come così di seguito riportato:

A) IMPORTO LAVORI:                                                                                                    €. 1.483.360,00
 1. Lavori a Base d’asta                                                   €.    1.436.119,14 
 2. Oneri sicurezza                                                           €.        47.240,86

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

 1) Imprevisti sui lavori < del 5% in arrotondamento     €.       51.762,00
 2) Iva sui lavori al 10%                                                  €.     148.336,00
 3) Comp. Tecniche RUP (il 25% del 2% di A)              €.         7.416,80
 4) Comp. Tecniche UTC progetto esec. 
 sicurezza (0,75% di A)                                                  €.        11.125,20
 5) Comp. calcoli esecutivi + spese                                €.         9.516,00
 6) Comp. Tecn. Sicur. in cantiere, D.L.,Mis. e Cont. 
 Collaudo statico ed Amministrativo + spese                 €.       70.000,00
 7) Oneri di accesso discarica (sfabbriciti)                     €.       15.000,00
 8) Oneri di accesso discarica (rifiuti speciali)               €.         8.000,00
 Sommano                                                                       €.      311.640,00                  €.         311.640,00
 Importo complessivo dei lavori                                                                                  €.      1.795.000,00

copia informatica per consultazione



- che con Determinazione del R.U.P. n. 5 del 21.05.2019, è stato stabilito di procedere alla scelta del 
contraente,  relativamente  ai  “Lavori  di  ristrutturazione  e  manutenzione  straordinaria  per 
l’adeguamento alle norme vigenti in materia di agibilità, sicurezza delle strutture e degli impianti, 
igiene ed eliminazione delle barriere architettoniche nel plesso scolastico Vittorino da Feltre nella 
via Cappuccini nel Comune di Taormina”, per un importo complessivo di € 1.795.000,00 di cui € 
1.483.360,00 per lavori suddivisi in € 1.436.119,14 per lavori a base d’asta, € 47.240,86 per oneri  
della sicurezza, oltre ad € 311.640,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale, 
mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 e art. 95 comma 4 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 9 
della Legge n. 164 dell’11.11.2014;

- che la gara d’appalto, così come disposto, ai sensi dell’art. 9 della Legge regionale n. 12/2011, è  
stata  celebrata  dall’Ufficio  Regionale  Espletamento  Gare  di  Appalto  –  Sezione  Provinciale  di 
Messina, con l’aggiudicazione effettuata col Minor prezzo, ai sensi dell’art. 60 - art. 95 c. 4 - art. 97 
c.  2  e  c.  8  del  “Codice”,  in  quanto  i  lavori  rivestono  carattere  d’urgenza  e  non  presentano 
lavorazioni particolari;

- che con Determina del R.U.P. n. 6 dell’8.08.2019, veniva preso atto dei verbali di gara e della 
proposta di aggiudicazione provvisoria della gara con procedura aperta, ai sensi dell’art. 60, art. 95 
comma 4 e dell’art. 97 c. 2 e c. 8 del D.lgs. 50/2016, dei lavori in oggetto, in favore della L.S.V. 
COSTRUZIONI s.r.l., con sede a Maletto (CT) in via Mauro n. 64, P.IVA: 04777890874, che ha 
offerto un ribasso del 23,6917 % per cui:
- importo a base d’asta pari a    €  1.436.119,14
- ribasso offerto 23,6917 %      €     340.241,04
- importo aggiudicazione          €  1.095.878,10
- oneri per la sicurezza             €        47.240,86
- importo contrattuale               €   1.143.118,96

Ravvisata la necessità di rimodulare il Quadro Tecnico Economico con il quale i lavori sono andati 
in gara, al fine di scorporarne le economie avutesi a seguito dell’aggiudicazione definitiva dei 
lavori; 

Viste le norme vigenti in materia; 
Vista la L.R. del 12.07.2011 n. 12 e ss.mm.ii.; 
Visto lo Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati:

1. Di  approvare  il  nuovo  Quadro  Tecnico  Economico  di  spesa  rimodulato  a  seguito 
dell’aggiudicazione definitiva dei“Lavori di ristrutturazione e manutenzione straordinaria  
per l’adeguamento alle norme vigenti  in materia di agibilità,  sicurezza delle strutture e  
degli impianti, igiene ed eliminazione delle barriere architettoniche, nel plesso scolastico  
“Vittorino  da  Feltre”,  sito  nella  Via  Cappuccini  del  Comune  di  Taormina”  -  CUP  : 

copia informatica per consultazione



E81E14000480001;  CIG : 783715728D come di seguito riportato:

QUADRO   ECONOMICO   CON   RIBASSO   D’ASTA

PROGETTO GENERALE

Finanziamento 

PO­FESR

82,0376045%

Finanziamento 
Ente 

17,9623955%

A) Importo lavori al netto costi sicurezza € 1.436.119,14

Oneri Sicurezza non soggetti a ribasso €     47.240,86

Importo complessivo lavori € 1.483.360,00 € 1.216.913,01 € 266.446,99

Per Oneri sicurezza non soggetti a ribasso  €    ­47.240,86

IMPORTO LAVORI A BASE D’ASTA € 1.436.119,14 € 1.178.157,74 € 257.961,40

RIBASSO D’ASTA DEL 23,6917% su € 1.436.

119,14 €  ­340.241,04 €   ­279.125,60 €  ­61.115,44

IMPORTO CONTRATTUALE (€ 1.483.360­€ 
340.241,04) € 1.143.118,96 €    937.787,41 € 205.331,55

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE;

1) Imprevisti sui lavori <5% 
in arrotondamento €    51.762,00 €     42.464,30 €     9.297,70

2) I.V.A. sui lavori € 114.311,90 €     93.778,74 € 20.533,16

3) Comp. tecniche RUP 
(25% del 2% dei lavori) €     7.416,80 €       6.084,57 €   1.332,23

4) Comp. tecniche UTC 
(0,75% dei lavori) €  11.125,20 €       9.126,85 €   1.998,35

5) Comp. tecniche 
sicurezza in cantiere e 
Direzione Lavori, misure 
e contabilità, collaudo 
statico, collaudo 
amministrativo, 
compreso spese (IVA e 
Cassa) € 70.000,00 €    57.426,32 €    12.573,68

6) Oneri di accesso alla 
discarica (sfabbriciti mc 

€ 15.000,00 €    12.305,64 €    2.694,36

copia informatica per consultazione



600 circa)

7) Oneri di accesso alla 
discarica (rifiuti speciali) €  8.000,00 €       6.563,01 €   1.436,99

TOTALE SOMME A DISP. € 277.615,90 €   277.615,90 €   227.749,43 € 49.866,47

TOTALE € 1.420.734,86 € 1.165.536,85 € 255.198,01

ECONOMIA DA RIBASSO D’ASTA IVA 
COMPRESA €   374.265,14 €   307.038,16 €  67.226,98

IMPORTO COMPLESSIVO PROGETTO € 1.795.000,00 € 1.472.575,00 € 322.425,00

2. Dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo pretorio 
per  la  pubblicazione  nonché  sul  sito  www.comune.taormina.me.it  e  nella  sezione 
“amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.

Sottoscritta dal RUP

(PONTURO RAMONA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE

IV SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Determina del R.U.P. N. 4 del 30/09/2020

Oggetto:    LAVORI DI RISTRUTTURAZIONE E MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER L'ADEGUAMENTO 
ALLE NORME VIGENTI IN MATERIA DI AGIBILITÀ, SICUREZZA DELLE STRUTTURE E DEGLI IMPIANTI, 
IGIENE  ED  ELIMINAZIONE  DELLE  BARRIERE  ARCHITETTONICHE,  NEL  PLESSO  SCOLASTICO 
"VITTORINO  DA  FELTRE",  SITO  NELLA  VIA  CAPPUCCINI  DEL  COMUNE  DI  TAORMINA  ".  CUP  : 
E81E14000480001 CIG : 783715728D - APPROVAZIONE NUOVO Q.T.E. POST GARA - . 

Registrazione Albo on-line n. 1697/2020 

Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Ente per 15gg. 
Consecutivi, dal 30/09/2020 al 15/10/2020

Taormina li, 16/10/2020 

Sottoscritta dal Responsabile
Albo Pretorio

(MOLINO MASSIMILIANO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


